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La loi d’Administration Territoriale de la République (ATR) de 1992 a impos Belrsie

Affiché le
budgétaire (DOB) dans les deux mois précédant le vote du budget primitif p W oS £9omnunes de plus de 3 2

habitants et pour les intercommunalités disposant d'une commune de plus de 3 500 apitants.

Plus récemment, I'article 107 de la loi Nouvelle Organisation Territoriale de la République (NOTRe) a modifié les
articles L 2312-1, L3312-1, L 5211-36 du CGCT relatifs au DOB en complétant les dispositions relatives a la forme et
au contenu du débat. Sur le contenu, ce rapport doit maintenant non seulement présenter un volet financier mais
également un volet ressources humaines pour les communes de plus de 10 000 habitants.

T.ELEMENTS DE CONTEXTE ECONOMIQUE

1.1 L'Europe

La croissance européenne continue de diminuer sur I'année 2019 a l'instar de 2018. En effet, aprés un regain de
dynamsime en 2017 (2,4% de croissance), I'année 2018 s'est terminé a 1,8% et les prévisions pour 2019 diminuent
encore. Aprés avoir annoncé une croissance a 1,4% au milieu d'année, les derniers chiffres annoncent une
croissance a hauteur de 1,2%. Les principales causes de cette forte diminution restent inchangées, la baisse de la
production notamment dans le secteur manufacturier, le ralentissement de la croissance allemande, moteur de la
croissance européenne au cours des exercices précédents.

La détérioration de I'environnement international, marqué par les tensions commerciales et géopolitiques entre
la Chine et les Etats-Unis, les difficultés des pays émergents, ainsi que l'incertitude croissante entourant le Brexit
contribuent encore aujourd'hui a la baisse de la croissance européenne.

Selon les premiéres prévisions pour l'année 2020, la croissance devrait repartir légérement a la hausse par
rapport a 2019 avec des premiéres prévisions a hauteur de 1,4%.

1.2 La France

Apres une croissance vigoureuse de 2,3 % en 2017, la dynamique économique s'est fortement affaiblie en 2018
avec une perte de 0,8 point. Ce ralentissement s'explique majoritairement par la faiblesse de la demande des
ménages, dont le pouvoir d'achat a été réduit par la hausse simultanée de l'inflation et de la fiscalité sur I'énergie
et le tabac. Les derniéres estimations pour I'année 2019 annoncent une nouvelle baisse, la France devrait
terminer le dernier trimestre avec 0,3% soit 1,3% sur I'année.

Les mesures sociales prises par le gouvernement en réponse au mouvement des gilets jaunes (gel de la fiscalité
sur l'énergie et le carburant en 2019, défiscalisation des heures supplémentaires et augmentation de la prime
d'activité) conjuguées a la chute des prix du pétrole observée en fin d'année devraient soutenir la consommation
et la croissance désormais attendue a 1,3 % en 2019. Sous l'impact de réformes structurelles favorables a la
création d'emplois (crédit d'imp6t CICE, pacte de responsabilité et de solidarité), le taux de chdmage a continué a
baisser en 2018 atteignant 8,9 % en octobre selon Eurostat, un niveau légérement inférieur au niveau structurel
estimé par la Commission Européenne a 9,1 %.
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2.1 La Dotation Globale de Fonctionnement et le FPIC

L'élaboration du budget primitif 2020 s'établit dans un contexte de stabilité de I'enveloppe globale de DGF qui
s’éléve cette année a environ 27 milliards d’euros. Ce montant est en tres légéere diminution par rapport a l'année
derniére. Les entités du bloc communal (communes et EPCI) se partagent cette année environ 18,4 milliards
d'euros soit plus de la moitié de cette enveloppe. Peu d'évolutions ont été apportées par le PLF 2020.

Le législateur a créé a destination des communes les moins aisées fiscalement ou répondant a des
problématiques de revitalisation de milieux ruraux ou urbains les trois dotations suivantes :

¢ La Dotation de Solidarité Rurale réservée aux communes de moins de 10 000 habitants répondant a des
problématiques rurales ;

e La Dotation de Solidarité Urbaine réservée aux communes de plus de 5 000 habitants répondant a des
problématiques urbaines ;

e La Dotation Nationale de Péréquation réservée aux communes les moins riches fiscalement au regard
notamment de [eur fiscalité économique.

L'évolution des enveloppes de ces trois dotations est chaque année financée en partie par un prélevement de la
Dotation Forfaitaire des communes les plus aisées fiscalement. Le PLF a décidé d'augmenter I'enveloppe globale
de deux de ces trois dotations. Le montant de I'enveloppe de la Dotation Nationale de Péréquation est figé cette
année encore (C'est annuellement le cas depuis 2015). Pour les deux autres dotations, Faugmentation en 2020
sera la suivante :

¢ Augmentation de 90 M€ de la Dotation de Solidarité Urbaine (DSU)
s Augmentation de 90 M€ de la Dotation de Solidarité Rurale (DSR)

Nous retrouvons ici une logique que I'Etat poursuit depuis de nombreuses années, et ce malgré les changements
de majorité au Parlement. En effet, a I'instar des majorités précédentes, le Iégislateur renforce dans I'enveloppe de
DGF la péréquation afin de favoriser les Collectivités les moins aisées fiscalement et qui disposent sur ce point de
marges de manceuvre de plus en plus faibles pour équilibrer leur budget et trouver un autofinancement
récurrent.

De plus, I'état a decidé d'augmenter le montant de ['enveloppe de la dotation d'aménagement des communes et
circonscriptions territoriales d'outre-mer. En effet, le montant prélevé sur les dotations de péréquation est majoré
de 40%.

Au niveau du fond de péréquation communal et intercommunal (FPIC), le PLF a maintenu a 1 Md€ son montant
pour 2020 et les années suivantes.
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Sur le plan fiscal on rappellera comme évolution majeure pour I'année 2018 la réforme de la taxe d’habitation qui
consiste a mettre en place un dégrevement progressif de cotisation TH pour les contribuables éligibles (en

fonction de seuils de revenus). Le PLF 2020 reprend ces éléments en étayant les modalités de suppression et de
remplacement de la TH.

La suppression de la TH devrait se déployer sur la période 2021 - 2023 mais les collectivités en perdront le
produit dés 2021. Elle ne concernera que les résidences principales, les collectivités conserveront donc les
produits de la TH sur les résidences secondaires et les logements vacants.

En 2020, le dégrévement « Macron » ne prendrait plus en compte dans son calcul le taux TH global et les
abattements 2017 mais ceux de 2019. Cette modification du dégrévement interviendrait afin de s'assurer que, en
dépit d'éventuelles hausses de taux ou de diminutions d’abattements intervenues depuis 2017, les contribuables

dégrevés bénéficient bien en 2020 d'un dégrévement intégral sans avoir & payer de « restes a charge » liés a la
hausse de la fiscalité TH.

Cependant pour assurer cet objectif et faciliter la transition dans le cadre de la réforme, une autre disposition

importante est envisagée, Le gel en 2020 du taux TH et des abattements des collectivités au niveau de 2019, et ce
jusgu'en 2022.

La suppression de la TH des résidences principales impliquerait de compenser les collectivités : les communes
recevraient l'intégralité du taux départemental de TFPB ainsi qu’une dotation de compensation tandis que les
EPCl recevront une fraction dynamique de produit de TVA.

2.3 Une volonté de I'Etat de maitriser les dépenses de
fonctionnement des Collectivités

La nouvelle majorité gouvernementale élue au mois de mai 2017 a également pour ambition, a linstar du
Gouvernement précédent de réduire de 12 Mds€ le budget de fonctionnement des Collectivités locales.

Il'y a cependant un changement de méthodologie, le Gouvernement insiste sur la notion de maitrise des

dépenses publiques, plus particulierement pour la section de fonctionnement avec une augmentation des
dépenses limitée a 1,2%.

Bien que les communes de moins de 10 000 habitants ne soient pas immédiatement concernées par cette
contractualisation, Etat - Collectivités, qui s'applique pour le moment collectivités de taille importante, il est
possible que cette mesure soit étendue a 'ensemble du territoire dans les années a venir.

Il est par ailleurs possible de se porter volontaire aupres de sa Préfecture pour réaliser un tel contrat.
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L'article L.1612-4 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) dispose que : " Le budget de la
collectivité territoriale est en équilibre réel lorsque la section de fonctionnement et la section
d'investissement sont respectivement votées en équilibre, les recettes et les dépenses ayant éte
évaluées de facon sincére, et lorsque le prélévement sur les recettes de la section de fonctionnement au
profit de la section d'investissement, ajouté aux recettes propres de cette section, a l'exclusion du
produit des emprunts, et éventuellement aux dotations des comptes d'amortissements et de provisions,
fournit des ressources suffisantes pour couvrir le remboursement en capital des annuités d’'emprunt a
échoir au cours de l'exercice”,

Autrement dit, pour qu'il y ait équilibre réel, chaque section doit étre votée en équilibre comptable, c'est a dire
avec un solde positif ou nul.

¢ La section de fonctionnement doit obligatoirement avoir un solde positif ou nul. L'excédent constituera
alors une recette d'investissement.

e La section d'investissement doit aussi étre votée a I'équilibre mais devra respecter une condition
supplémentaire : le montant de remboursement du capital de la dette ne pourra pas étre supérieur aux
recettes d'investissement de la Collectivité hors emprunt. Cela veut dire qu'une Collectivité ne pourra pas
inscrire un emprunt pour compenser tout ou partie du remboursement du capital de sa dette sur un
exercice.

Enfin, les budgets sont tenus par un principe de sincérité, c'est a dire qu'il n'est théoriquement pas possible de
majorer ou minorer artificiellement une recette ou une dépense afin d'équilibrer le budget.

Le Préfet contr6lera en priorité les éléments suivants :

= L'équilibre comptable entre les deux sections;
¢ Le financement obligatoire de 'emprunt par des ressources définitives de la section d'investissement.
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4.1 Les recettes réelles de fonctionnement

4.1.1 La fiscalité directe
4.1.1.1 L'évolution des recettes fiscales de la collectivité

Le graphique ci-dessous représente I'évolution des ressources fiscales de la collectivité.

Evolution du produit fiscal de la Collectivité (€)

2 500k
2 000k
1 500k
1 000k

500k

2017 2018 2019 2020

Produit de taxe d'habitation @® Produit du foncier bati @ Produit du foncier non Bati
@ Produit des cotisations fonciéres des entreprises

La Commune a décidé de ne pas augmenter ses taux pour I'année 2020. L'augmentation des bases d'imposition
cette année lui procure tout de méme une hausse du produit fiscal.

Pour 2020 le produit fiscal de la commune est estimé a 2 344 481 € soit une évolution de 1,5 % par rapport a
I'exercice 2019.

En ce qui concerne la taxe d'habitation, seul les 20% des ménages les plus aisés sont éligibles.
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4.1.1.2 Le Levier fiscal de la Collectivité

Afin d'analyser les marges de manceuvre de la collectivité sur le plan fiscal, il s'agira tout d'abord d'évaluer la part
des recettes fiscales modulables de la collectivité dans le total de ses recettes fiscales. L'objectif est ici de
présenter la part de la fiscalité modulable de la collectivité dans ses produits fiscaux totaux pour déterminer les
marges de manceuvre disponibles cette année sur le budget. Une comparaison de la pression fiscale qu'exerce la
commune sur ses administrés par rapport aux autres collectivités sur le plan national est enfin présentée.

Part des impdts modulables dans le total des ressources fiscales de la collectivité

Taxes fonciéres et d’'habitation 2161 801 € 2247021 € 2309832¢€ 2344 481 € 8,45 %

Impdts économiques (hors CFE) 0€ 0€ 0€ 0€ 0%
Reversement EPCI 1037 237 € 1037237€ 1019420€ 1034711€ -0,24 %
Autres ressources fiscales 293104 € 314424 € 336918 € 333028 € 13,62 %
TOTAL IMPOTS ET TAXES 3492142 € 3598 682 € 3666170€ 3712220€ 6,3 %
Part des Impdts modulables 61,9 % 62,44 % 63 % 63,16 % -

Avec reversement EPCI = Attribution de compensation + Dotation de Solidarité Communautaire.

Les recettes fiscales sur lesquelles la Collectivité dispose d'un pouvoir de taux représentent quant a elles 63,16 %
du total des impots et taxes en 2020. Les recettes de la Collectivité sont essentiellement issues de la fiscalité
directe, celle-ci a alors la main sur une majorité de sa fiscalité.

o L'effort fiscal de la commune

L'effort fiscal est un indicateur mesurant la pression fiscale que la commune exerce sur ses administrés. Si celui-ci
se situe au-dessus de 1, cela veut dire que la commune exerce une pression fiscale sur ses administrés plus forte

que les communes au niveau national. Si cet indicateur se situe en-dessous de 1, la commune exerce alors une
pression fiscale inférieure a la moyenne nationale.

Pour la commune, en 2019 cet indicateur est évalué a 1,26. La commune exerce une pression fiscale sur ses
administrés légérement supérieure aux autres communes et dispose par conséquent d'une faible marge de

manceuvre si elle souhaite augmenter ses taux d'imposition et ce, notamment, afin de dégager davantage
d'épargne sur ses recettes réelles de fonctionnement.
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de 2016 a 2018 et présente une projection de ces éléments pour 2020.

Evolution du produit de Taxe d'Habitation

Base TH 5781641 € 5880243 € 6 009 608 € 6099752 € 5,5
Taux TH 14,29 % 14,29 % 14,29 % 14,29 % 0%
Produit TH 826 196 € 840287 € 858 773 € 871655 € 5,5 %
volution du produit TH € : 14091 € 18 486 € 12882 €

Evolution du produit TH % - 1,71 % 2,2 % 1,5 %

Evolution du Produit de la Taxe sur Foncier Bati

Base TFB 5064023 € 5317020 € 5495 468 € 5577900 € 10,15 %
Taux TFB 25,92 % 2592 % 25,92 % 25,92 % 0%
Produit TFB 1312595 € 1378172 € 1424425 € 1445792 € 10,15 %
Evolution du produit TFB € - 65577 € 46 253 € 21367 €

Evolution du produit TFB % 509 3.36 % 1.5 9%
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TOTAL PRODUIT FISCALITE € 2168161 € 2244520 € 2309832 € 2344 481 € 8,13 %
Base TFNB 55821 € 49621 € 50713 € 51474 € -7,95 %
Evolution du produit fiscal en € 99 928 € 85220 € 62811 € 34 649 € 5
Taux TFNB 52,52 % 52,52% 52,52 % 52,52 % 0%
Evolution du produit fiscal en % - 3,52 % 2,91 % 1,5 %
Produit TFNB 29370 € 26 061 € 26634 € 27034 € -7,95 %
Evolution du produit TFNB € - -3309 € 573 € 400 €

Evolution du produit TFNB % - -11,27 % 2,2 % 1.,5%
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Les recettes en dotations et participations de la collectivité représentent 28,81 % des recettes totales en 2019. La
collectivité ne dispose d'aucune marge de manceuvre sur celles-ci.

La DG

e

F de la Collectivité est composée des éléments suivants :

La dotation forfaitaire (DF) : elle correspond a une dotation de base a laquelle toutes les communes sont
éligibles en fonction de leur population. L'écrétement appliqué afin de financer la péréquation verticale
ainsi que la minoration imposée ces derniéres années par la baisse globale de DGF du Gouvernement
précédent ont considérablement réduit le montant de cette dotation et dans certains cas, fait disparaitre
cette dotation pour les communes.

La dotation de solidarité rurale (DSR) : elle a pour objectif d'aider les communes rurales ayant des
ressources fiscales insuffisamment élevées tout en tenant compte des problématiques du milieu rural
(voirie, superficie...). Elle est composée de trois fractions, la fraction « bourg-centre », la fraction «
péréquation » et la fraction « cible ».

La dotation nationale de péréquation (DNP): elle a pour objectif de corriger les écarts de richesse fiscale
entre communes, notamment au niveau de la fiscalité économique avec sa part majoration.

Le graphique ci-dessous représente |'évolution des composantes de la dotation globale de fonctionnement de la
commune. Les projections a partir de 2020 sont est issues des simulations Simco.
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Evolution des montants de Dotation Globale de Fonctio

Dotation Forfaitaire 134583 € 140 165 € 146 207 € 153630 € 14,15 %
Dotation Nationale de Péréquation 17 156 € 20587 € 24704 € 29645 € 72,8 %
Dotation de Solidarité Rurale 55703 € 60531 € 62503 € 66 067 € 18,61 %
Dotation de Solidarité Urbaine 0€ 0€ 0€ 0€ -%
TOTAL DGF 207 442 € 221283 € 233414 € 249342 € 20,2 %

La Dotation Globale de Fonctionnement augmente de 15928 € soit une augmentation de 6,82 % en 2020.

La dotation forfaitaire de la commune est en diminution ces derniéres années. Cela est notamment di a
|'écrétement de la dotation forfaitaire.

L'écrétement de la dotation forfaitaire permet de financer pour partie (60%) les transferts internes de DGF qui
sont:

e Lavariation de population,

¢ La création de nouvelles intercommunalités

o Les garanties liées a la création de communes nouvelles

o L'augmentation de la péréquation (Dotation de solidarité urbaine et dotation de solidarité rurale)

Le reste est financé par I'écrétement de la dotation de compensation des EPCI.
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Créé en 2012, le FPIC a pour objectif de réduire les écarts de richesse fiscale'aa—senruuoroccommaranrteTrrc

4.1.2.2 Le Fonds de Péréquation Intercommunal et Communal (FPIC)

permet une péréquation horizontale a I'échelon communal et intercommunal en utilisant comme échelon de
référence I'ensemble intercommunal. Un ensemble intercommunal peut étre a la fois contributeur et bénéficiaire
du FPIC. Ce fonds a connu une montée en puissance puis a été stabilisé a un milliard d'euros depuis 2016. Une
fois le montant le prélevement ou de reversement déterminé pour I'ensemble intercommunal, celui-ci est ensuite
réparti entre I'EPCI en fonction du coefficient d'intégration fiscal (CIF) et entre les communes en fonction de leur
population et de leur richesse fiscale. (FPIC EPCI = FPIC * CIF / FPIC Communes = FPIC tot - FPIC EPCI)

La Collectivité est a la fois contributeur et bénéficiaire au titre du FPIC pour I'année 2020. Celle-ci a vu son solde
final évoluer a la baisse en 2020.

Solde Fonds de Péréquation Communal et Intercommunal

100k
80k
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40k
20k
0
2017 2018 2019 2020
© Solde FPIC

Montant FPIC de la Collectivité

Contribution FPIC 11962 € 10696 € 13652 €
Attribution FPIC 77 471 € 73366 € 85786 € 78129 € 0,85 %

Solde FPIC 77 471 € 61404 € 75090 € 64 477 € -16,77 %
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selon un rythme global de l'ordre de 2,27 % par rapport a 2019. Les évolutions en 2020 sont issues d'une
prospective établie par nos services construite en corrélation avec la politique communale au regard de critéres
tels que l'inflation, la moyenne sur les trois derniers CA, ainsi que d'éléments clés pour les années a venir.

Le tableau ci-dessous retrace I'évolution des autres recettes de fonctionnement.

Atténuations de charges 79906 € 291 € 291 € -99,64 %

Produits des services, du domaine et des ventes 341672€ 386789 € 381490 € 387212 € 13,33 %
Autres produits de gestion courante 145511 € 158 089 € 211828 € 215006 € 47,76 %

Recettes exceptionnelles 71762 € 45289 € 21268 € 49016 € -31,7 %

Autres Dotations 346 158 € 353619 € 1493964€ 1516374€ 338,06 %
Autres Impdts et taxes 293104 € 314424 € 336918 € 333028 € 13,62 %
TOTAL 1278113 € 1258501€ 2445468€ 2500927 € 95,67 %

Evolution % -12,34 % -1,53 % 94,32 % 227% -
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Synthése des Recettes Réelles de FONCthrrrrare 022 DE 2020 0708
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© Impots/Taxes @ Dotation, Subventions ou participations @ Autres recettes d'exploitation
@ Produits Exceptionnels

3492142€ 3598682€ 3666170€ 3712220€

I

Impdts / taxes

Dotations, Subventions ou participations 553600 € 574902 € 1727378 € 1765716 € 218,95 %

Autres Recettes d'exploitation 570201 € 545 293 € 583 318 € 602 509 € 5,67 %
Produits Exceptionnels 71762 € 45 289 € 21 268 € 49016 € -31,7%
Total Recettes réelles de fonctionnement 4 687 705 € 4764166 € 6008134 € 6129461 € 30,76 %

Evolution % 2,8 % 1,63 % 26,11 % 2,02 % -
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Les recettes réelles de fonctionnement s'élévent en 2020 a un montant total d¢

ce ratio est inférieur & celui de 2019 (1 269,15 € / hab) e

Structure des recettes réelles de fonctionnement

Produits exceptionnels: 0.8 % \( Atténuation de charges: 0.0 %
2}

Produits financiers: 0.0 % Produits des services,

du domaine de ventes diverses: 6.3 %

tres produits de gestion courante: 3.5 %

Dotations et participations: 28.8 %

Impots et taxes: 60.6 %

Ces recettes réelles de fonctionnement se décomposent de la maniére suivante :

* A 60,56 % de la fiscalité directe dont 63,16 % d'impositions directes modulables par la Collectivité

« A 28,81 % des dotations et participations sur lesquelles la Collectivité est dépendante de IEtat et d'autres
organismes publics.

¢ A 6,32 % des produits des services, du domaine et des ventes

@ A 3,51 % des autres produits de gestion courante

o A0 % des produits financiers

¢ A 0,8 % des produits exceptionnels
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4.2.1 Les charges a caractére général et les autres charges de gestion courante

La graphique ci-dessous présente I'évolution des charges de gestion de la collectivité avec une projection jusqu'en
2020. En 2019, ces charges de gestion représentaient 34,51 % du total des dépenses réelles de fonctionnement.
En 2020 celles-ci devraient représenter 43,8 % du total de cette méme section. Ces dépenses constituent un poste

de dépenses important pour la collectivité et c'est sur ce type de charge que les acteurs locaux disposent de
véritable marge de manceuvre.

Charges de Gestion
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1 000k
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@ Charges a caractére général (Chapitre 011) @ Autres charges de gestion courante (Chapitre 65)

Les charges de gestion de la collectivité évoluent de 2,19 % en 2020 pour un montant de 42233 €.

Evolution des charges de gestion de la collectivité

Charges a caractére général 1392419 € 1346355 € 1493226 € 1527802 € 9,72 %
Evolution en % 15,69 % -3,31% 10,91 % 13,48 % -

Autres charges de gestion courante 366 690 € 357432 € 438712 € 446 369 € 21,73 %
Evolution en % -17,46 % -2,52% 22,74 % 1,75 % -

Evolution en % 6,75 % -3,14 % 13,39 % 2,19 % -
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Les dépenses de personnel représentent en 2019 40,66 % des dépenses réelles de fonctionnement de la
collectivité. En 2020 il est prévu que ce poste de dépenses représente 51,52 % de cette méme section. Ce poste
représente moins de 50% du total des dépenses la collectivité dispose donc de marges de manoeuvre sur plus de
50% de ces dépenses.

Le graphique ci-dessous présente les évolutions des dépenses de personnel de 2017 a 2020.

Evolution des charges de personnel

2017 2018 2019 2020
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500k

) 012/ Charges de Personnel

Evolution des charges de Personnel

Rémunération titulaires 1064105 € 968 347 € 1051817€ 1072932€ 0,83 %
Indemnités titulaires 191116 € 200405 € 247050 € 252010¢€ 31,86 %
Rémunération non titulaires 85804 € 236 892 € 218940 € 223335€ 160,29 %
Indemnités non titulaires 0€ 0€ 0€ 0€ 0%
Autres Dépenses 976 929 € 970236 € 1005704 € 1025894 € 5,01 %
TOTAL Chapitre 012 2126838 € 2175475 € 2276461 € 2322161€ 9,18 %

Evolution % 1,71 % 2,29 % 4,64 % 2,01 %
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4.2.3 La part des dépenses de fonctionnement rigides de la collect

Les dépenses de fonctionnement rigides sont composées des atténuations de'prouurts, ues ueperses ue
personnel et des charges financiéres. Elles sont considérées comme rigides car le Collectivité ne peut aisément
les optimiser en cas de besoin. Elles dépendent en effet pour la plupart d'engagements contractuels passés par la
Collectivité et difficiles a retravailler.

Ainsi, des dépenses de fonctionnement rigides importantes ne sont pas forcément un probléme dés lors que les
finances de la collectivité sont saines mais peuvent le devenir rapidement en cas de dégradation de la situation
financiere de la collectivité car des marges de manceuvre seraient plus difficile & rapidement dégager.

Part de dépenses de fonctionnement rigides
100

75

50

N
w

2019 2020
@ Total DRF rigides @ Autres dépenses réelles de fonctionnement
Les dépenses de fonctionnement de la Collectivité sont essentiellement rigides. Celle-ci aurait alors des difficultés

a retrouver des marges de manceuvre sur cette section pour dégager de I'épargne en cas de perte
d'autofinancement ces prochaines années.
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Il est ici proposé par la collectivité de faire évoluer les dépenses réelles de fonct ip : 077-217705136-20200122-DEL2020. 01-DE

par rapport a 2019. Les évolutions jusqu'en 2020 sont issues de la prospective établie par nos services. Cette
prospective s'est construite en corrélation avec la politique communale et les services de la collectivité.

Le graphique ci-dessous présente I'évolution de chaque poste de dépense de la collectivité sur la période 2017 -
2020.

Synthese des Dépenses Réelles de Fonctionnement
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Charges de gestion

@ Charges de personnel
@ Charges financiéres

@® Atténuation de produits
@ Autres Dépenses

Evolution des dépenses réelles de fonctionnement

29
Charges de gestion 1759109 € 1703787 € 1931938¢€ 1974171 € 12,23 %
Charges de personnel 2126838 € 2175475€ 2276 461 € 2322161 € 9,18 %
Atténuation de produits 0€ 24521 € 23451 € 26211 € -%

Charges financiéres 196 946 € 186 677 € 176 537 € 173779 € -11,76 %
Autres dépenses 3100€ 13531 € 1190296 € 11277 € 263,77 %

Total 4085993 € 4103991 € 5598 683 € 4507 599 € 10,32 %

Evolution en % 24 % 0,44 % 37,02 % -19,49 % -
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Les dépenses réelles de fonctionnement de la Collectivité s'élévent en 2020 & brrrrron —e——s

913,39 €/ hab. ce ratio est inférieur a celui de 2019 (1 182,65 € / hab)

Structure des dépenses réelles de fonctionnement

Charges exceptionnelles: 0.3 % \

Charges financiéres: 3.9 % —

itres charges de gestion courante: 9.9 %

Atténuations de produits: 0.6 % ——

\ " / Charges a caractére général: 33.9 %

Charges de personnel: 51.5 %

Ces dépenses de fonctionnement se répartissent de la maniére suivante :

» A51,52% des charges de personnel

* A 33,89 % des charges a caractére général

* A 9,9 % des autres charges de gestion courante
® A 3,86 % des charges financiéeres

* A 0,58 % des atténuations de produit

® A 0,25 % des charges exceptionnelles
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4.3.1 L'évolution de I'encours de dette

L'encours de dette de la Collectivité a augmenté ces derniers exercices. Cette augmentation est liée au recours a
I'emprunt afin de financer ses investissements. Si la collectivité recourt a I'emprunt en 2020, elle disposera d'un
encours de dette de 5737 235 £€.

Encours de dette

2017 2018 2019 2020
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aMm
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=

@ Encours de dette

Les charges financiéres représentent 3,86 % des DRF et 2,84 % des RRF en 2020.

Emprunt Contracté 0€ 200 000 € 1507682 € 0€ :
Intérét de la dette 203577 € 190 431 € 179557 € 177533€ -12,79 %
Capital Rembourseé 394770 € 403 328 € 414 475 € 409 802 € 3,81 %
Annuité 598 347 € 593 759 € 594 032 € 587 335€ -1,84 %

Evolution en % -08 % -0,77 % 0,05 % -1,13 % -
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La capacité de désendettement constitue le rapport entre I'encours de dettc—oc—a—coreccrvre e e

brute. Elle représente le nombre d'années que mettrait la collectivité a rembourser sa dette si elle consacrait
I'intégralité de son épargne dégagée sur sa section de fonctionnement a cet effet.

Un seuil d'alerte est fixé a 12 ans, durée de vie moyenne d’'un investissement avant que celui-ci ne nécessite des
travaux de réhabilitation. Si la capacité de désendettement de la collectivité est supérieure a ce seuil, cela veut
dire qu'elle devrait de nouveau emprunter pour réhabiliter un équipement sur lequel elle n'a toujours pas fini de
rembourser sa dette. Un cercle négatif se formerait alors et porterait sérieusement atteinte a la solvabilité
financiére de la collectivité, notamment au niveau des établissements de crédit.

Pour information, la capacité de désendettement moyenne d'une commune francaise se situe aux alentours de 8
années en 2018 (note de conjoncture de la Banque Postale 2018).

Capacité de désendettement de la collectivité
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@ Capacité de désendettement (années) -@- Seuil d'alerte (12 ans)

La capacité de désendettement de la Collectivité diminue entre 2017 et 2020. Celle-ci est inférieure au seuil
d'alerte, ce qui garantit une solvabilité financiere satisfaisante.
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4.4 | es investissements de la collectivité

4.4.1 Les épargnes de la collectivité

Le tableau ci-dessous retrace les évolutions de I'épargne brute et de I'épargne nette de la collectivité avec les
indicateurs permettant de les calculer. Pour rappel :

L'épargne brute, elle correspond a I'excédent de la section de fonctionnement sur un exercice, c'est a dire la
différence entre les recettes réelles de fonctionnement et les dépenses réelles de fonctionnement. Elle sert ainsi a
financer :

¢ Le remboursement du capital de la dette de l'exercice (inscrit au compte 1641 des dépenses
d'investissement)

¢ L'autofinancement des investissements

A noter qu'une Collectivité est en déséquilibre budgétaire au sens de l'article L.1612-4 du CGCT si son montant

d'épargne brute dégagé sur un exercice ne lui permet pas de rembourser son capital de la dette sur ce méme
exercice.

L'épargne nette ou capacité d'autofinancement représente le montant d'autofinancement réel de la
collectivité sur un exercice. Celle-ci est composée de |'excédent de la section de fonctionnement (ou épargne
brute) duquel a été retraité le montant des emprunts souscrits par la Collectivité sur I'exercice.

Evolution des niveaux d'épargne de la collectivité

Recettes réelles de fonctionnement 4 687 705 € 4764 166 € 6008134 € 6129 461 € 30,76 %
Recettes Exceptionnelles 71762 € 45 289 € 21268 € 49016 € -31,7%
Dépenses réelles de fonctionnement 4 085993 € 4103991 € 5598 683 € 4507 599 € 10,32 %
Dépenses Exceptionnelles 3100€ 13531 € 1190296 € 11277 € 263,77 %
Charges financieres 203577 € 190431 € 179557 € 177533 € -12,79 %
Epargne brute 533 050 € 628417 € 1578479 € 1584123 € 197,18 %
Remboursement des emprunts 394770 € 403328 € 414 475 € 409 802 € 3,81 %
Epargne nette 133140 € 223299€ 1160 544 € 1174321 € 782,02 %

RRF = Recettes réelles de fonctionnement / DRF

Dépenses reelfles de fonctionnement

En 2020 le niveau d'épargne brute de la collectivité a évolué de 0,36 % par rapport a 2019 pour un montant total
de 1 584 123 €. Aprés remboursement du capital de la dette de I'année en cours, le niveau d'épargne nette
(capacité d'autofinancement) de la collectivité pour cette méme année sera de 1 174 321 €.
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recettes réelles de fonctionnement, un effet de ciseau se créé, ce qui a e
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I'épargne brute dégagée par la Collectivité et de possiblement dégrader sa situation financiere.

Epargne brute et effet de ciseaux
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-- Dépenses réelles de fonctionnement

L'augmentation de I'épargne brute ces derniéres années a pour conséquence d'améliorer le taux d’épargne brute
de la Collectivité et par conséquent, d'améliorer sa situation financiére.
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investissements de 'année en cours.

Deux seuils d'alerte sont ici présentés. Le premier, a 10% correspond a un premier avertissement, la commune en
dessous de ce seuil n'est plus a l'abri d'une chute sensible ou perte totale d'épargne.

Le second seuil d'alerte (7% des RRF) représente un seuil limite. En dessous de ce seuil, la commune ne dégage
pas suffisamment d'épargne pour rembourser sa dette, investir et également pouvoir emprunter si elle le
souhaite.

Pour information, le taux moyen d'épargne brute d'une commune frangaise se situe aux alentours de 13% en
2018 (note de conjoncture de la Banque Postale 2018).

Taux d'épargne brute de la collectivité et seuils d'alerte
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@ Taux épargne brute -#- Seuil d'alerte (10%) -+ Seuil limite (7%)

Pour 2020, La Collectivité disposera d'un taux d'épargne brute satisfaisant encore éloigné des premiers seuils
d'alerte (10%).
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Le graphique ci-dessous reprend I'évolution de I'épargne nette de la collectivi
jusqu'en 2020.
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Le tableau ci-dessous présente le programme d'investissement 2019 additionné a d’autres projets a horizon 2020,
afin d’avoir un apercu des perspectives d’investissement.

Immobilisations incorporelles 407 463 € 0€
Immobilisations corporelles 373301 € 0€
Immobilisations en cours 772675 € 0€
Subvention d'équipement versées 0€ 0€
Immobilisations regues en affection 0€ 0€
Total dépenses d'équipement 1553439¢€ 0€

4.4.3 Les besoins de financement pour I'année 2020

Le graphique ci-dessous représente les modes de financement des dépenses d'investissement (hors emprunt) de
la collectivité ces derniéres années avec une projection jusqu'en 2020.

Le rectangle orange représente le gain ou la perte de trésorerie qu’a effectué la commune sur I'exercice. Si le
montant est négatif, les recettes allouées aux investissements ont été supérieures aux dépenses et la commune a
gagne de la trésorerie. Si le contraire se produit, les recettes ont été insuffisantes pour couvrir les dépenses
d'équipement et la commune a perdu de la trésorerie sur cette période.

Mode de financement des investissements
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@® Emprunt @ Autres recettes d'investissement @ Excédents nets de fonctionnement capitalisés
Autofinancement net @ Variation du fonds de roulement -8 Dépenses d'équipement

Afin de financer ses dépenses d'investissement, la Collectivité s'appuiera en 2020 sur :
¢ L'autofinancement net de I'année a hauteur de 1 174 321 € ;

La Collectivité aura par ailleurs dégagé un excédent sur sa section d'investissement en 2020.





Le tableau ci-dessous détaille le mode de financement des investissements de || Recu en préfecture le 27/01/2020

Total Recettes investissement hors 1068 et Emprunt

Total Dépenses d'investissement

Dont Dépenses réelles d'investissement hors dette
Dont Amortissement du capital de la dette

Besoin de financement Brut

Emprunt

Capacité d'autofinancement

Excédent de fonctionnement reporté (1068)
Excédent net

Variation fonds de roulement

Envoyé en préfecture le 27/01/2020

Affiché le _

ID : 077-217705136-20200122-DEL2020_01-DE

0€

409 802 €

0€

409 802 €

409 802

0€

1621862 €

0€

1212060 €

1212060 €
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500 habitants dans leur débat d'orientation budgétaire, le tableau ci-dessous présente I'évolution de ces onze
ratios de 2016 a 2019.

Evolution des 11 Ratios obligatoires de la Collectivité

DRF € / hab. 944,3 906,96 1182,65 913,39
2 Fiscalité directe € / hab. 499,61 496,58 487,92 475,07
3 RRF € / hab. 1 083,36 1052,85 1269,15 1242,04
4 Dép d'équipement € / hab. 134,69 141,69 163,22 0,0
5 Dette / hab. 121497 1116,87 1298,49 1162,56
7 Dép de personnel / DRF 52,05 % 53,01 % 40,66 % 51,52 %
8 CMPF 113,9% 124,84 % 126,23 % 126,23 %
8 bis CMPF élargi - - - -
9 DRF+ Capital de la dette / RRF 95,7 % 94,16 % 100,14 % 80,23 %
10 Dép d'équipement / RRF 20,57 % 20,24 % 25,86 % 0%
11 Encours de la dette /RRF 112,15 % 106,08 % 102,31 % 93,6 %

DRF = Dépenses réelles de Fonctionnement
RRF = Recettes réelles de Fonctionnement
0

POP DGF = Population INSEE + Résidences secondaires + Places de caravanes

CMPF = Le coefficent de mobilisation du potentiel fiscal correspond a la pression fiscale exercée par fa coffectivite sur ses contribuables.
Clest fe rapport entre le produit fiscal effectif et le produit fiscal théorique.

® CMPF elargi = la CMPF est élargi au produit de fiscalité directe encaissée sur le territoire communal, cest-g-dire « commune +
groupement a fiscalité propre ».
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Ratio 1 = Dépenses réelles de fonctionnement (DRF)/population : montant total des dépenses de fonctionnement en
mouvement réels. Les dépenses liées a des travaux en régie (crédit du compte 72) sont soustraites aux DRF.

Ratio 2 = Produit des impositions directes/population (recettes hors fiscalité reversée).Ratio 2 bis = Produit des impositions
directes/population. En plus des impositions directes, ce ratio intégre les prélévements pour reversements de fiscalité et la
fiscalité reversée aux communes par les groupements & fiscalité propre.

Ratio 3 = Recettes réelles de fonctionnement (RRF)/population : montant total des recettes de fonctionnement en

mouvements réels. Ressources dont dispose la collectivité, 8 comparer aux dépenses de fonctionnement dans leur rythme
de croissance.

Ratio 4 = Dépenses brutes d'équipement/population :dépenses des comptes 20 (immobilisations incorporelles) sauf 204
(subventions d'équipement versées), 21 (immobilisations corporelles), 23 (immobilisations en cours), 454 (travaux
effectués d'office pour le compte de tiers), 456 (opérations d'investissement sur établissement d’enseignement) et 458
(opérations d'investissement sous mandat). Les travaux en régie sont ajoutés au calcul. Pour les départements et les

régions, on rajoute le débit du compte correspondant aux opérations d'investissement sur établissements publics locaux
d’enseignement (455 en M14).

Ratio 5 = Dette/population : capital restant d0 au 31 décembre de I'exercice. Endettement d'une collectivité & compléter
avec un ratio de capacité de désendettement (dette/épargne brute) et le taux d'endettement (ratio 11).

Ratio 6 = DGF/population : recettes du compte 741 en mouvements réels, part de la contribution de I'ttat au
fonctionnement de la collectivité.

Ratio 7 = Dépenses de personnel/DRF : mesure la charge de personnel de la collectivité ; c'est un coefficient de rigidité car
c'est une dépense incompressible a court terme, quelle que soit la population de la collectivité.

Ratio 9 = Marge d'autofinancement courant (MAC) = (DRF + remboursement de dette)/RRF : capacité de la collectivité a
financer linvestissement une fois les charges obligatoires payées. Les remboursements de dette sont calculés hors
gestion active de la dette. Plus le ratio est faible, plus la capacité a financer l'investissement est élevée ; a contrario, un
ratio supérieur a 100 % indique un recours nécessaire a 'emprunt pour financer l'investissement. Les dépenses liées a des
travaux en régie sont exclues des DRF.

Ratio 10 = Dépenses brutes d'équipement/RRF = taux d'équipement : effort d'équipement de la collectivité au regard de sa
richesse. A relativiser sur une année donnée car les programmes d'équipement se jouent souvent sur plusieurs années.

Les dépenses liées a des travaux en régie, ainsi que celles pour compte de tiers sont ajoutées aux dépenses d'équipement
brut.

Ratio 11 = Dette/RRF = taux d'endettement : mesure la charge de la dette d'une collectivité relativement a sa richesse.

(Source www.collectivites-locales.gouv, données 2016)
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Moins de 100 hab 844 328 217 1117 533 620 262 23,8 84,5 47,7 55/5
100 & 200 hab 639 306 297 854 372 540 203 29,2 83,8 43,6 63,2
200 a 500 hab 571 307 309 734 279 521 166 353 86,6 37,8 70,6

500 a 2 000 hab 614 342 395 771 255 611 158 43,8 89 33,1 79,3
2000 a 3500 hab. 717 402 505 888 269 722 158 49,6 89,1 30,3 81,3
3500 a 5000 hab 839 464 601 1020 262 795 161 52,3 90,3 25,7 77,9

5000 a 10 000 hab. 941 508 676 1128 257 888 164 55,4 91,3 22,8 78,7
10000 a 20 000 hab. 1107 567 796 1299 247 931 190 58,8 92,3 19 71,7
20000 a 50 000 hab. 1237 628 963 1423 253 1109 213 60,5 94,5 17,8 77.9
50 000 a 100 000 hab. 1361 661 913 1553 267 1457 222 59,8 96,3 17,2 93,8
100 000 hab. et plus 1177 640 788 1341 213 1169 217 58 96 15,9 87.2

EPCI de france

métropolitaine

Moins de 2 000 hab. 453 274 235 510 171 524 40 36,1 98,4 33,6 102,8
2000 a 5000 hab 311 227 165 345 110 241 35 34 99,6 31,8 70
5000 a 10 000 hab. 273 209 139 312 90 193 36 36,7 93,6 28,8 61,8
10000 a 20 000 hab. 264 224 129 302 73 177 42 37,8 93,6 241 58,6
20 000 a 50 000 hab. 279 269 139 333 73 192 54 39,2 89 21,8 57,8
50 000 a 100 000 hab 331 301 142 391 74 244 86 40,1 89,8 18,8 62,5
100 000 a 300 000 hab 377 336 174 459 88 446 111 35,9 90,6 19,1 97,2

300 000 hab. et plus 351 403 118 451 98 499 170 352 86,7 217 110,6
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Apres la mise en place d’un contréle et d’outils de gestion avisés, la commune a entamé
différentes analyses pour mieux appréhender la fiscalité directe pour &tre & méme de faire les

choix stratégiques permettant de rééquilibrer le poids de la fiscalité sur une assiette au plus
proche de la réalité.

Cependant, il convient cette année de finaliser les orientations ciblées dans le cadre de cette
mandature. Aussi, le projet de budget 2020 se décline selon les trois grands axes suivants :

Poursuite de U'effort visant a contenir les dépenses de fonctionnement

Maintien des services de qualité a la population

Nous prévoyons un recours modéré a l’emprunt pour financer le projet structurant de la
construction de la nouvelle école maternelle, de UALS et du city stade. Avec une

attention particuliere portée sur Uentretien du pole médicale sans oublier la nvoirie
communale.

A- Le budget de fonctionnement

Nous allons continuer le processus de professionnalisation avec des frais liés aux
formations et a la modernisation des outils de travail.

Un effort particulier sera porté sur la réduction des dépenses relatives aux fluides

B- Le budget d’investissement

Les investissements prévus seront pour l’essentiel axés sur :

La construction de la nouvelle école maternelle et I’ALSH
Le city stade
La voirie

L’entretien et la modernisation des batiments communaux (P6le médical, bibliothéque,
équipement associatifs, etc..)

L’année 2020 doit permettre :

YV VVVVVVYVYVYVYY

Y

Débuter les travaux du nouveau groupe scolaire et des voiries,

Poursuivre la modernisation des moyens de communication informatiques
Engager le projet sur la dématérialisation des documents,

Poursuivre le plan de formation des agents de la collectivité,

Aménager des espaces de travail fonctionnels pour les agents municipaux,
Continuer la mise aux normes des accessibilités dans les espaces publics,
Réaliser la premiere étape de la mise en place de la vidéo protection dans la ville,
Construire un city stade pour répondre aux attentes des jeunes

Lancer les études relatives au Plan Local D’Urbanisme (PLU),

Garantir Uentretien général du patrimoine de la ville,

Réadapter les contrats et conventions signer par la commune,

Maintenir U’attention toute particuliére aux pratiques et aux aménagements
favorisant une baisse des dépenses liées aux fluides,

Rechercher les moyens de financement des nouveaux projets, autres que ceux de
la commune (Subventions, dotations etc...),

L’enjeu pour le Budget 2020 est de dégager un autofinancement de 500 K€ sans augmentation
de la fiscalité locale.
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